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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na téma finanční analýzy vybrané společnosti v letech 2012 –

2015. Cílem práce je zjištění finančního zdraví podniku a navržení vhodných doporučení do

budoucna. Tato práce byla rozdělena na dvě části – a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část byla zpracována jako literární rešerše orientovaná na dané téma. Na začátku

praktické části byla krátce představena analyzovaná společnost a odvětví. Analýzou abso-

lutních ukazatelů bylo zjištěno, že podnik využívá převážně vlastní zdroje. Pouze minimálně

jsou využívány zdroje cizí. Nejen podnik, ale i odvětví využívá konzervativní strategii fi-

nancování. Pro tuto strategii je běžná vyšší likvidita, která byla dokázána výpočty. V závěru

práce byla navržena vhodná doporučení do budoucna. Jednalo se o doporučení týkající se

investice prostředků z bankovního účtu, které v současné době nejsou zhodnocovány. Pokud

by společnost zapojila i cizí zdroje, mohly by se zvýšit celkové výnosy.

Klíčová slova: rozvaha, výsledovka, výroční zpráva, rentabilita, likvidita, zadluženost

ABSTRACT

Bachelor´s thesis is focused on the topic financial analysis of selected company in 2012 –

2015. The aim of dissertation is finding out financial health of company and proposal of

appropriate recommendation for the future. This thesis was divided into two parts – the the-

oretical one and the practical one. The Theoretical part was written as literature review to

concentrate on the topic of financial analysis. The selected company and industry was pre-

sented at the beginning of the practical part. By using the analysis of Absolute ratios it was

found out, that this company uses mainly own financing resources. They use liabilities only

to a certain extent. The Chosen Company and industry are using conservative financial strat-

egy. For this strategy is typical higher liquidity, which was proved by using calculation. On

the end of the bachelor´s thesis there were suggested suitable recommendations. These rec-

ommendation were specifically about the issue of investing financial means from bank ac-

count to develop their activity. If company engages liabilities, they can achieve larger profit.

Keywords: balance sheet, income statement, annual report, profitability, liquidity, insol-

vency
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ÚVOD

Finanční analýza je důležitým nástrojem pro plánování a řízení podniku. Při sestavování této

analýzy se vychází zejména z účetních výkazů, tedy z dat minulých či současných. Výsledky

dávají podniku zpětnou vazbu, tedy je patrné, jaký dopad mělo na situaci podniku rozhodnutí

managementu, a jak se zachovat v budoucnosti.

V dnešní době, kdy je velká konkurence, je z důvodu orientace na trhu vhodné, sestavovat

finanční analýzu nejen pro daný podnik, ale také pracovat s údaji týkající se nejbližší kon-

kurence, či s údaji celého odvětví. Tyto informace lze získat na webu ministerstva průmyslu

a obchodu, popřípadě pokud zde data analyzovaného odvětví nejsou, lze využít například

databázi Bisnode Albertina, kterou jsem používala i v této práci.

Práce si klade za cíl zhodnotit finanční zdraví společnosti a porovnat ji s výsledky odvětví.

Zde bych ráda upozornila na to, že analýza odvětví byla provedena pouze v letech 2012 –

2014, nikoliv v letech 2012 -2015, jak je tomu u společnosti. Data za rok 2015 jsou uvedena

pouze u několika mála společností a výsledky by byly zkresleny. Kromě zhodnocení finanční

situace je záměrem práce uvést návrhy opatření a doporučení pro daný podnik do budoucna.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a praktickou. V první části

je prostřednictvím literární rešerše rozebrána problematika finanční analýzy. Na začátku jsou

kromě definice, cílů, zdrojů a uživatelů uvedeny i slabé stránky této analýzy. Následuje ka-

pitola zaměřující se na absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele. Na konci této

části je provedeno shrnutí, které se zaměřuje na kapitoly, jimž je věnován největší prostor.

V praktické části je nejprve představena samotná společnost, důležitou částí jsou také infor-

mace o odvětví a potenciální konkurenci. Poté již následuje samotná finanční analýza. Nej-

prve je provedena vertikální a horizontální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty, poté

následují rozdílové a poměrové ukazatele. Všechny výsledky jsou porovnány s výsledky

odvětví. Poslední část finanční analýzy tvoří pyramidový rozklad ukazatele rentability vlast-

ního kapitálu a Index IN.

V závěru je provedeno shrnutí a zhodnocení finanční situace, na což navazují návrhy opat-

ření a vhodných doporučení do budoucna.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy, posouzení finančního zdraví spo-

lečnosti a návrh možných zlepšení. Pro podniky je důležité, aby byli seznámeni se svou si-

tuací a znali svoji konkurenci a byli jí schopni čelit. Právě pro tento účel je vhodné využít

nástrojů finanční analýzy.

V teoretické části jsou rozebrány dostupné literární zdroje řešící problematiku finanční ana-

lýzy. Jednotliví autoři mají odlišný pohled na věc, a proto je v jednotlivých částech uvedeno

více pohledů. Popřípadě je jedna definice doplněna druhou. Vše co je popsáno v části teore-

tické, je aplikováno v praktické části.

Cílem praktické části je analyzovat vybranou společnost prostřednictvím dat převzatých

z výročních zpráv společnosti a v případě odvětví z databáze Bisnode Albertina. Analýza

vybrané společnosti je prováděna za pomocí ukazatelů popsaných v části teoretické. Abso-

lutní, rozdílové i poměrové ukazatele jsou vypočítány jednak pro společnost, ale také pro

odvětví, do nějž společnost patří, a výsledky jsou vzájemně porovnány. Pro lepší názornost

jsou zde uváděny tabulky a grafy. V závěru práce je zhodnoceno finanční zdraví společnosti

a navrhnuta možná opatření a doporučení směřující do budoucnosti.

Metody použité při zpracování bakalářské práce:

 Literární rešerše – popisuje téma finanční analýzy prostřednictvím dostupných lite-

rárních zdrojů zabývajících se touto problematikou.

 Analýza – v této práci byla použita analýza absolutních ukazatelů (vertikální a hori-

zontální analýza majetkové a finanční struktury, nákladů, výnosů a přidané hodnoty),

rozdílových ukazatelů (výpočet čistého pracovního kapitálu), poměrových ukazatelů

(výpočet ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti, aktivity) a souhrnných ukaza-

telů (pyramidový rozklad ukazatele ROE, analýza Indexu IN). Analýza vycházela

z dat získaných z výročních zpráv společnosti v rozmezí let 2012 – 2015. V případě

odvětví byla využita databáze Bisnode Albertina a to v letech 2012 – 2014.

 Komparace – v práci jsou porovnávány výsledky ukazatelů společnosti s odvětvím.

Konkrétně se jedná o porovnání absolutních (vertikální a horizontální analýzy roz-

vahy a výkazu zisku a ztráty) a poměrových ukazatelů (rentabilita, likvidita, zadlu-

ženost a aktivita) společnosti a odvětví.
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 Syntéza – postup od části k celku. Výpočtem jednotlivých ukazatelů (absolutních,

rozdílových, poměrových a souhrnných) a jejich vyhodnocením bylo posouzeno cel-

kové finanční zdraví společnosti a na základě toho navrhnuta doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Dle Mrkvičky a Koláře (2006, s. 13) pokud by bylo pátráno po historických kořenech fi-

nanční analýzy, došli bychom k závěru, že je stejně stará, jako samotné peníze. Je však

zřejmé, že techniky a metody, které používali naši předkové, se značně liší od těch dnešních.

Za kolébku moderních metod finanční analýzy jsou považovány Spojené státy.

V odborné literatuře můžeme najít mnoho definic popisujících finanční analýzu. Růčková

(2015, s. 9) ve své publikaci uvádí, že se jedná o systematický rozbor získaných dat, která

se nachází především v účetních výkazech. Finanční analýza v sobě zahrnuje nejenom zhod-

nocení minulosti a současnosti firmy, ale také se zabývá predikcí budoucích finančních pod-

mínek.

Sedláček (2011, s. 3) finanční analýzu definuje jako metodu, při které je hodnoceno finanční

zdraví podniku, které spočívá v třídění získaných dat, jejich srovnávání, vytváření souvis-

lostí mezi nimi a určení jejich budoucího vývoje.

Knápková, Pavelková a Šteker (2013, s. 17) definici finanční analýzy popisují jako „kom-


[…]


tedy ukazateli rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity. Rentabilita vlastního kapitálu

byla podrobněji rozebrána v rámci pyramidového rozkladu v další kapitole. Pro zhodnocení,

zda podnik vytváří či nevytváří hodnotu, bylo využito Indexu důvěryhodnosti IN. V této

práci byl konkrétně vypočten jednak IN95 a IN90, ale také IN05 spojující předchozí dva do

jednoho. Závěr praktické části byl věnován zhodnocení a závěrečnému doporučení směřují-

címu do budoucna. Doporučení se opírají zejména o vysokou likviditu a peněžní prostředky

na bankovním účtu, které nejsou zhodnocovány. Investováním těchto prostředků by podnik

mohl dosáhnout vyšších výnosů. V současné době podnik nevyužívá žádného bankovního

úvěru, v případě, že by chtěl navýšit cizí zdroje a čerpat bankovní úvěr neměl by mít problém

s jeho splácením.

Závěrem bych chtěla říci, že tato práce mi umožnila vyzkoušet si své teoretické poznatky

získané v rámci studia v praxi.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI TEPLO PŘEROV A.S.

V LETECH 2012 – 2015

Tabulka 28 – Rozvaha společnosti Teplo Přerov a.s. v letech 2012 – 2015 (zdroj: vlastní

zpracování, data: výroční zprávy společnosti)

v tis. Kč 2012 2013 2014 2015

AKTIVA 367 816 375 979 368 305 381 073

Dlouhodobý majetek 249 709 242 008 223 590 197 972

DNM 408 232 54 71

DHM 249 301 230 212 218 149 196 067

DFM 0 11 564 5 387 1 834

Oběžná aktiva 117 850 133 859 144 617 183 016

Zásoby 400 464 561 766

Dlouhodobé pohledávky 1 586 991 396 0

Krátkodobé pohledávky 26 823 30 330 31 956 25 866

Krátkodobý finanční majetek 89 041 102 074 111 704 156 384

Časové rozlišení aktiv 257 112 98 85

PASIVA 367 816 375 979 368 305 381 073

Vlastní kapitál 323 214 336 348 340 231 351 751

Základní kapitál 175 133 175 133 175 133 175 133

Kapitálové fondy 8 476 8 476 8 476 8 476

Fondy ze zisku 129 025 138 809 151 976 156 126

VH minulých let 0 0 0 0

VH běžného účetního období 10 580 13 930 4 646 12 016

Cizí zdroje 43 809 38 218 26 452 29 220

Rezervy 0 5 0 2 900

Dlouhodobé závazky 11 573 7 885 7 078 6 749

Krátkodobé závazky 24 236 28 328 19 374 19 571

Bankovní úvěry a finanční výpomoci 8 000 2 000 0 0

Časové rozlišení pasiv 793 1 413 1 622 102

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI TEPLO

PŘEROV A.S. V LETECH 2012 – 2015

Tabulka 29 – Výkaz zisku a ztráty společnosti Teplo Přerov a.s. v letech 2012 – 2015 (zdroj:

vlastní zpracování, data: výroční zprávy společnosti)

v tis. Kč 2012 2013 2014 2015

Tržby za prodej zboží 225 237 388 1212

Náklady vynaložené na prodané zboží 150 150 75 666

Obchodní marže 75 87 313 546

Výkony 219 125 225 865 188 718 197 317

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 218 827 225 015 188 065 197 000

Změna stavu zásob vlastní činnosti -1 0 0 0

Aktivace 299 850 653 317

Výkonová spotřeba 159 533 162 037 135 528 138 883

Spotřeba materiálu a energie 147 646 151 181 124 676 126 463

Služby 11 887 10 856 10 852 12 420

Přidaná hodnota 59 667 63 915 53 503 58 980

Osobní náklady 28 720 28 479 29 832 30 104

Mzdové náklady 19 701 19 578 20 430 20 938

Odměny členům orgánů obchodní korporace 1 178 1 210 1 231 1 089

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 7 111 6 996 7 371 7 301

Sociální náklady 730 695 800 776

Daně a poplatky 71 85 114 164

Odpisy DNM a DHM 30 180 29 945 31 057 22 600

Tržby z prodeje DM a materiálu 567 228 155 842

Tržby z prodeje DM 8 4 0 806

Tržby z prodeje materiálu 559 224 155 36

Zůstatková cena prodaného DM a materiálu 80 57 2 262

Zůstatková cena prodaného DM 0 0 0 231

Prodaný materiál 80 57 2 31

Změna stavu rezerv a OP v provozní oblasti a komplex-

ních nákladů příštích období
174 -44 -23 3 171

Ostatní provozní výnosy 13 486 12 703 12 666 12 324

Ostatní provozní náklady 1 796 1 726 187 268

Provozní výsledek hospodaření 12 699 16 598 5 155 15 577

Tržby z prodeje CP a podílů 0 0 0 84

Prodané CP a podíly 0 0 0 110

Výnosové úroky 1 121 967 674 510

Nákladové úroky 136 42 2 0

Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0

Ostatní finanční náklady 362 362 384 359

Finanční výsledek hospodaření 623 563 288 125

Daň z příjmů za běžnou činnost 2 742 3 231 797 3 686

- splatná 3 345 4 193 1 604 4 015

- odložená -603 -962 -807 -329

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10 580 13 930 4 646 12 016

Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 10 580 13 930 4 646 12 016

Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 13 322 17 161 5 443 15 702