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Téma BP: Finanční analýza vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila problematiku hodnocení finančního zdraví společnosti,
která je v dnešní době důležitou součástí podnikového řízení. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány
přehledně a srozumitelně. Teoretická část je dostatečně podrobná a poskytuje potřebný základ pro
zpracování praktické části. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.
Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy a také kvalitně zpracovanou analýzu
odvětví. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovanosti studentky o činnosti společnosti.
Na základě výsledků jednotlivých analýz navrhuje studentka doporučení pro společnost pro zlepšení svého
finančního řízení. Oceňuji doplnění práce o závěrečnou kapitolu pyramidového rozkladu ROE. Formální
stránka práce je na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1)Rentabilita kapitálu v roce 2014 prudce poklesla, co způsobilo tuto skutečnost?
2) Jaké ukazatele společnost využívá při hodnocení své finanční výkonnosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 19.5.2017

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.